
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 20/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2014, n. 2631
 
Provvisoria riassegnazione della Unità previsionale di Base di spesa già assegnata al Gabinetto della
Presidenza della G.R. con la DGR n. 76 del 4 febbraio 2014.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Bilancio e
confermata dal Dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria, riferisce:
 
gli articoli 38, comma 1, e 48, comma 2, della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni, rispettivamente, così recitano:
- “Il bilancio annuale di previsione è articolato, per l’entrata e per la spesa, in unità previsionali di base.
Le unità previsionali sono determinate con riferimento ad aree omogenee di attività, anche a carattere
strumentale, in cui si articolano le competenze della Regione e stabilite in modo tale che le singole unità
corrispondano ad un unico centro di responsabilità amministrativa, cui è affidata la relativa gestione, con
riferimento alle finalità di spese previste dalla programmazione regionale. Le contabilità speciali, sia
nella entrata e sia nella spesa, sono aggregate in un’unica unità previsionale di base”;
- “la disaggregazione di ciascuna unità previsionale di base in capitoli ai fini della gestione e della
rendicontazione è effettuata dalla Giunta regionale”; l’articolo 59, comma 6, della legge regionale n.
1/2004, dispone: “La Giunta regionale, entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della legge di
bilancio e della legge di variazione, individua i capitoli di spesa e li assegna ai dirigenti delle strutture
dirigenziali di vertice. Analogamente procede a tale assegnazione in occasione dell’istituzione di nuovi
capitoli. La Giunta può variare in ogni momento l’assegnazione dei capitoli.
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161 avente ad oggetto
“Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia” e successive modifiche e
integrazioni; VISTA la legge regionale n. 46 del 30 dicembre 2013 “Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016” che individua le Unità Previsionali di Base di entrata e di
spesa (risorse autonome) nonché di entrata e dei connessi capitoli di spesa (risorse vincolate)
analiticamente riportati negli allegati Tecnici 2 “Ripartizione delle UPB per capitoli - Parte Entrata” e 3
“Ripartizione delle UPB per capitoli - Parte Spesa”;
 
VISTO l’articolo 84 della L.R. n. 28/2001, commi 1 e 1 bis, che prevede la possibilità della Giunta
regionale di disciplinare, con propria deliberazione, i criteri e le modalità di esecuzione delle spese di
funzionamento e spese comuni;
 
CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 4 febbraio 2014 sono state
assegnate le Unità Previsionali di Base alle diverse strutture regionali, assegnando al Capo di Gabinetto

1



del Presidente della Giunta regionale l’Unità Previsionale di Base di spesa con numerazione 0.3.1, di cui
all’allegato B) U.P.B. “Spesa” della ridetta Deliberazione;
 
CONSIDERATO che il Capo di Gabinetto ha cessato le funzioni con assunzione di altro incarico presso
altra amministrazione a decorrere dal 1° dicembre 2014 e che, pertanto, risulta scoperta la relativa
posizione di responsabilità;
 
RAVVISATA la necessità di assegnare, nelle more della nomina di un nuovo Capo di Gabinetto, la
titolarità della U.P.B. 0.3.1 onde consentire alla Struttura autonoma di operare sui relativi capitoli di
spesa; VISTA la Nota del Presidente della Giunta Regionale prot. 7451 del 9 dicembre 2014 avente ad
oggetto l’assegnazione temporanea della titolarità UPB del Gabinetto di Presidenza;
 
SI RITIENE di assegnare temporaneamente, nelle more della nomina di un nuovo Capo di Gabinetto la
titolarità della Unità Previsionale di Base dei capitoli di spesa del Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale n. 00.03.01 al Direttore dell’Area Finanza e Controlli, nonché di attribuire allo stesso Direttore
le funzioni di cui all’art. 15 del DPGR n. 161 del 22.2.2008 relativamente alla possibilità di “esprimere,
ove necessario, osservazioni sui pareri di regolarità tecnica e/o contabile e sulle proposte di delibera da
presentare per l’approvazione alla Giunta regionale di competenza dei Dirigenti di Servizio” con
riferimento alle attività di competenza della Struttura autonoma del Gabinetto;
 
COPERTURA FINANZIARIA L. R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
Il presente atto, avente natura di direttiva generale per la gestione e la rendicontazione ai sensi della
vigente contabilità regionale, non comporta oneri a carico del bilancio regionale.
 
Visto l’art. 4, lett. k della L.R. n. 7/97 che iscrive alla competenza della Giunta regionale l’iniziativa di cui
al presente atto;
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo Di Gioia;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento, dal
Dirigente dell’Ufficio Bilancio e dal Dirigente del Servizio Ragioneria;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate, di
assegnare temporaneamente, nelle more della nomina del nuovo Capo di Gabinetto del Presidente della
G.R., l’Unità Previsionale di “spesa” (U.P.B.) n. 00.03.01 al Direttore dell’Area Finanza e Controlli, quale
titolare del Centro di Responsabilità amministrativa, a parziale modifica dell’allegato “B” - UPB Spesa -
di cui alla DGR. n. 76 del 4 febbraio 2014;
 

2



2. di attribuire allo stesso Direttore, sempre temporaneamente nelle more della nomina del nuovo Capo
di Gabinetto del Presidente della G.R., le funzioni di cui all’art. 15 del DPGR n. 161 del 22.2.2008
relativamente alla possibilità di “esprimere, ove necessario, osservazioni sui pareri di regolarità tecnica
e/o contabile e sulle proposte di delibera da presentare per l’approvazione alla Giunta regionale di
competenza dei Dirigenti di Servizio”, con riferimento alle attività di competenza alla Struttura autonoma
del Gabinetto;
 
3. di trasmettere la presente deliberazione, tramite posta elettronica, a cura del Servizio Bilancio e
Ragioneria, al Direttore dell’Area Finanza e Controlli, nonché ai Dirigenti dei Servizi e degli Uffici
incardinati presso la Struttura autonoma del Gabinetto di Presidenza;
 
4. di disporre che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
5. di disporre la cessazione automatica degli effetti del presente provvedimento all’atto della nomina del
nuovo Capo di Gabinetto;
 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale della Regione.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


